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Abstract 

Assarsson, E. 2020. Skådespelerskor och dansöser i det antika Rom. 

Assarsson, E. 2020. Actresses and female dancers in ancient Rome.  

 

Today modern scholars only have few records left that discusses the plebeian women from the 
Roman society. One group that is known are females who appeared on the Roman stage as 
dancers and actresses. This paper serves to discuss those two groups. It will focus on the Roman 
authors attitudes towards female actresses and dancers during the 1 century BC from two points 
of views: terminology and descriptions. The study will prioritize text passages from three 
ancient Roman authors during the investigative time-period with focus on three women: 
Volumnia Cytheris, Dionysia, and Arbuscula. These women, could if successful, integrate the 
elite society and gain richness and reputation. They often had names and terminology that 
represented and identified them to a specific social class in the Roman society. These women’s 
lives, have mostly during the 21 centuries, been discussed and debated from different gender 
and class aspects with focus to increase our understanding about them. A discussion this paper 
tends to contribute to.   
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1. Inledning 

Please, do not hesitate to grieve before you discover my fate on this epitaph. Pay attention to 

the type of woman I was: sincere, pleasant, loving, sweet, beloved, full of laughs, and yet 

satisfied in marriage to just one husband; I loved my husband's house, which was always 

mine [or always as my own], which is why I was often a companion to my husband, 

Tyrrhenus. I am a woman who bore and cared for three sons [children]; I personally 

determined that they learn the ways of peace, so that their lives might remain balanced in 

integrity and love, though they are now lamenting the inconsistent circumstances of their 

mother, this sad state of affairs toward which the true power of the Fates has crept. Who in 

the world will see shows so pleasing to the gods as those I acted out, performed in 

mischievous [or exuberant] playacting? When I danced [the roles of] kindly goddesses, I 

loved the song, and I was deservedly well known for my facial expressions that spoke. Now, 

gods and mortal, please, tell about my circumstances, inasmuch as my fame always lives 

through the years.1 

1.1. Syfte och frågeställning   

Syftet med den här uppsatsen är att undersöka hur de antika författarna såg på kvinnliga 
skådespelerskor och dansöser i det antika Rom under sen-republikansk tid. Perioden kommer 
begränsas från 100 f.Kr till år noll. Den manliga skildringen av dessa kvinnors liv erbjuder 
möjligheten att analysera ett klass- och genusperspektiv i ett patriarkalt samhälle med fokus på 
beskrivningar och terminologi. Uppsatsens syfte är även att bredda dagens kunskaper på vem 
den arbetande kvinnan var under det antika Rom. För att få en så representativ bild som möjligt 
över materialet kommer studien utgå från de antika författarnas beskrivningar och benämningar 
av följande tre kvinnor: Volumnia Cytheris, Dionysia och Arbuscula. Dessa beskrivningar 
kommer att studeras utifrån följande två frågeställningar: 

1. Vilka beteckningar eller termer använde de antika författarna för att beskriva kvinnliga 
skådespelerskor och dansöser?  

2. Utifrån vilka egenskaper uppfattades de kvinnliga dansarna och skådespelerskorna i de 
antika författarnas verk och vad var viktigt att nämna om dessa kvinnor? 

1.2. Terminologi   

Under antiken var den terminologiska beteckningen för kvinnliga skådespelerskor och dansöser 
varierat. Många underhållare som hamnade på scenen vara unga och kunde genomgå olika 
underhållsyrken under sitt liv. I vissa fall ändrades därför de termer som beskrev kvinnorna. 
Beteckningarna kunde skrivas i både grekiska och latinska termer men eftersom den här 
uppsatsen kommer att fokusera på romersk tid kommer de latinska begreppen vara i centrum. 
Ibland används samma termer för att beskriva både män och kvinnor. Mima (latinska ordet 
mīma) var till exempel en mångtydig term som användes för att beskriva ett visst 

 
1 Starks 2008, 141. Den här texten kommer från en epigraf funnen nära baden i Caracalla i Rom som översattes 

till engelska av John H. Stark. Texten handlar om en kvinna som troligen föddes som slav i ett hushåll och som 

hade en relation med sin husägare. Kvinnan kan antingen klassificeras som en mima eller pantomima. För vidare 

analys läs Starks text.  
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gruppframträdande under det antika Rom, oftast associerande till komiska uppträdanden. 
Framträdandena kunde både innehålla talande och tysta roller. Inom termen hamnar yrken som 
skådespelare, magiker, jonglerare, körsångare etc. vars stil kunde vara både grotesk och hånfull 
eller sofistikerade och klassas med hög standard. Grupperna var många gånger ogillade av de 
högre klasserna som såg människorna som fånar och kunde även uppträda vid anstötliga 
tillfällen. Ett av dessa var festivalen Floralia som var tillägnad till gudinnan Flora. Festivalen 
ansågs vara ganska skandalös.2  

Mimorna kunde lätt identifieras eftersom de inte bar masker under sina uppträdanden. 
Termen mima är ett anspelande på själva yrket som personen utförde liksom termen 
pantomima.3 Begreppet mima har i tidigare forskning oftast uppfattats som att personen är en 
skådespelare. En liknande syftning kommer den här undersökningen göra. Det är dock viktigt 
att notera att den här termen kan ha använts olika för att förklara andra yrken på scenen. 
Pantomima ( latinsk ordet pantomīma) är i likhet med mima en komplex term som inte tydligt 
kan definieras eller skiljas från mima. Inom tidigare forskning har pantomima syftat på en 
dansande roll på scenen som oftast görs av barn. Samma syftning kommer att göras i den här 
undersökningen eftersom kvinnorna betecknas som dansöser men med ett förbehåll om att den 
här beteckningen kan vara felaktig.4 I den här uppsatsen kommer även begreppet mima och 
pantomima böjas enligt de svenska verbreglerna eftersom det är ett begrepp på svenska. 
Verbformerna som kommer att användas för begreppet mima är: mima, mimor, mimorna och 
mimornas. För begreppet pantomima används substantivsformerna: pantomima, pantomimor, 
pantomimerna, pantomimernas. Resterande terminologiska begreppen kommer dessa användas 
på latin och behålla den verbformen som de står i.5  

I vissa texter använde de antika författarna den latinska beteckningen archimima som 
troligen betydde den första rollinnehavaren i en uppvisning. En liknande motsvarighet kunde 
användas för att utmärka en pantomimas roll på scenen, saltatrices. Termen beskriver troligen 
en professionell dansare men kan även användas för att beskriva en utmärkande mima på 
scenen. Den terminologiska beteckningen kunde även hänvisa till platsen som personen 
vistades på. Latinska termer som sacenica och thymelicae anspelar på en persons närvaro på 
scen. Det latinska ordet för scen är scaena vilket termen sacenica syftar till. Enligt Ruth Webb 
kan därav termen sacenica tolkas som den precisa beteckningen för en kvinnlig underhållare 
som var en mima. Thymelicae kan till skillnad från sacenica inkludera andra scenyrken. 
Emboliaria är en feminin term som beskriver en person på en scen, troligen är det en referens 
till en statists roll.6 Utöver de ovanstående beteckningarna kunde kvinnorna även benämnas 
med termer som hade tydliga associationer till prostitution, kriminalitet eller 
äktenskapsbryterskor. En av de vanligaste beteckningarna var infamia som beskriver en kvinna 
som förlorat sin sociala och rättsliga position i samhället och därav blir utesluten från 
samhällsskyddet under romersk lag. Termen förekommer oftast när någon vill förnedra kvinnan 
eller rikta kritik mot det yrket som hon hade. En annan term som har en negativ antydan är 
meretrix. Begreppet betyder en betald kvinna eller en kvinna som tjänar pengar och 
associerades starkt med prostituerade och prostitution.7  

1.3. Tidigare forskning  

Tidigare undersökningar om romerska skådespelare och dansare har fascinerat många forskare. 
De romerska underhållarna väcker frågor om klass, genus, teaterverksamhet, människosyn och 
diversiteter inom grupper. Ämnet brukar oftast delas upp i två tidsperioder, varav den första 
liksom min undersöker republikansk tid. Den andra tidsperioden fokuserar på att studera 

 
2 Flora i Encyclopædia Britannica Online.  
3 Webb 2002, 284,294; Panayotakis 1995, 12–17; Trania 2001, 86. 
4 Wiseman 2008, 147. 
5 Detta görs eftersom mina kunskaper i latin inte är tillräckliga för att kunna användas.  
6 Webb 2002, 284–285. 
7 Edwards 1998, 69; Adams 1983, 324,327. 
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skådespelarnas och dansarnas liv från 300-talet e.Kr och framåt med kopplingar till 
kristendomens inflytande. En av de mest framstående forskarna om romersk mimunderhållning 
är Ruth Webb. Hennes studier behandlar allt från allmänna fakta om mimors och pantomimers 
liv till djupdykningar i dessa människors levnadssituation med inriktning på bysantinska 
influenser. I sitt bokkapitel Female entertainers in the late antiquity diskuterar Webb den 
rådande synen på kvinnliga mimerskor under en 400-årsperiod med fokus på kristendomens 
inflytande från 300-talet och framåt. I centrum av hennes analys hittar man Prokopios 
skildringar av kejsarinnan Theodora.  

En av Webbs slutsatser berör underhållarbranschens överlevnad trots den kristna 
inställningen som hårt fördömde alla underhållares liv och samtidigt uppmanade att ett 
konverterande till kristendomen och frångående av yrket ledde till ett välkomnande in i 
samhället. Webb resonerar att branschens överlevnad berodde på att dessa människor, som 
oftast var kvinnor, hade beslutat sig stanna kvar som underhållare även om en möjlighet till ett 
mer accepterande liv blev valbart. Vidare diskuterar hon även den juridiska aspekten som visas 
i Codex Theodosianus. En lag som framtogs av en kommission under Theodosius den II 
regeringsperiod. Lagarna mot underhållarbranschen blev hårdare reglerade under 300 och 400-
talet och man började lägga till passager som specifikt fokuserade på kvinnliga underhållare. 
Något som Webb menar ligger i tidsandan med den kristna polemiken. Den hårdare 
restriktionen kan enligt Webb även ses som en reaktion på tidigare problem som troligen hade 
existerat länge i romarriket.8  

I forskningen om skådespelarnas statusposition i samhället är Catharine Edwards studier 
ett värdefullt bidragande. I hennes bokkapitel Unspeakable professions: Public performance 
and prostitution in ancient Rome diskuterar hon offentliga underhållares och prostituerades liv 
med utgångspunkt på den romerska synen på den sociala hierarkin, sexualitet och 
tillfredställelse samt analyserar relationen mellan den lägre och övre klassen i Rom. Edwards 
fokuserar främst på att diskutera offentliga underhållare utifrån yrkesaspekten skådespeleri och 
gladiatorer. Hennes diskussion utgår från att studera dessa människor utifrån ett klassperspektiv 
och tar därav inte hänsyn till om dessa människor är manliga eller kvinnliga underhållare. Dock 
lyfter hennes resonemang fram en viktig poäng om hur samhället i allmänhet ställde sig till vad 
Edwards benämner som ”shameful profession”.9 Den här relationen resultera alltid i skam. En 
prostituerads yrke hade starka associationer till begreppen sex och erotik vilket även 
skådespelare och gladiatorer kopplades till. Edwards framför även resonemanget att de som 
sålde sina kroppar vid offentliga tillfällen ansågs vara sexuellt tillgängliga och blev därav 
objektifierade av samhället.10 Edwards betydelse för den generella uppfattningen av mimor är 
en viktig insats för den grundläggande förståelsen av den här uppsatsen. Dock kommer hennes 
studie inte vara i fokus för min uppsats eftersom hennes forskning görs utifrån generella 
premisser.11  

Liknande slutsatser finns i bokkapitlet Infamous performers: Comic actors and female 
prostitutes in Rome skriven av Anne Duncan som har diskuterat det romerska förhållningsättet 
till skådespelare och prostituerade utifrån konceptet low-Others. Hennes undersökning bygger 
på en granskning i hur skådespelarna har framställts i komiska pjäser där de spelat prostituerade 
och drar paralleller till samhällets syn på dessa människor. Duncan menar att de två grupperna 
speglar varandra och därav kan den prostituerade beskrivas som skådespelare, och 
skådespelaren som en prostituerad.12 Duncans studie från 2019 diskuterar även vilka kvinnliga 
skådespelerskor som fanns i det antika Rom. Hennes diskussion om de kvinnliga 
skådespelarnas omnämns korta och kan ses som en översiktlig studie.13 Eftersom studien är från 
2019 är den bättre uppdaterad än Charles Gartons artikel Roman Republican actors: A 

 
8 Webb 2002, 282, 296–299. 
9 Edwards 1998, 67. 
10 Edwards 1998, 67-68.  
11 Edwards 1998. 
12 Duncan 2006. 
13 Duncan 2019. 
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conspectus som fokuserar på att lista alla de nämnda republikanska skådespelarna, både 
kvinnliga och manliga. Gartons mål var att ge en kort och snabb överblick om vem dessa 
människor var, vart de uppträdde och vem som skrev om dem. Hans lista från 1966 har sedan 
dess ändrats med tillägg och borttagande men utgör en grund för forskningen att stå på.14  

En betydelsefull text som behandlar pantomimer i det romerska samhället är John H. Starks 
delkapitel Pantomime actresses in latin inscriptions. I hans text görs en ingående undersökning 
om de belägg vi har på kvinnliga pantomimer innan den bysantinska perioden. Starks utgår från 
olika inskriptioner som hittats under den första tidsperioden med fokus på Pompeji. Hans 
undersökning framlägger belägg på att kvinnliga pantomimer har existerat och betonar att de 
oftast hamnat i det fördolda under tidigare forskning. Starks resonemang redogör även för att 
många av de kvinnor som blev pantomimer var unga och endast två dansare som vi idag vet om 
upplevde hög ålder.15  

I förhållande till de ovanstående studierna kommer den här uppsatsen till skillnad från 
Webbs forskning endast att fokusera på de tidigare beskrivningarna som vi har kvar från det 
antika Rom och endast jämföras med senare material om dess analys bidrar till uppsatsens 
resultat. Uppsatsen kommer liksom Edwards och Duncans forskning grunda sig i ett 
klassperspektiv men fokuset kommer att utgå från ett kvinnoperspektiv i ett att försöka att föra 
kvinnoforskningen vidare. I förhållande till Starks studie kommer den här uppsats att fortsätta 
utveckla den diskussion som forskaren för med fokus på ett bredare perspektiv om 
underhållarnas liv.  

1.4. Teori 

Teoribildningen i den här uppsats kommer att utgå från Lena Edlunds och Evelyn Korns artikel 
A theory of prostitution som behandlar prostitutionsmarknadens relation till fattigdom och den 
prostituerade kvinnans relation till den gifta kvinnan med utgångspunkt på den ekonomiska 
vinsten. Då det är viktigt att notera att trots att alla skådespelerskor och dansöser troligen inte 
var prostituerade, så placerades dessa kvinnor i samma rättsliga kategorier som prostituerade 
och kriminella gjorde. Edlund och Korn redogör för fem punkter i ett försök att förklara 
kvinnornas val till prostitution:16 

 

1. De rådande könsförhållandena i relation till befolkningspopulationen i ett land eller 
under en tidsperiod: På platser där den manliga befolkningen är högre än den kvinnliga 
finns det större vinst för en kvinna att prostituera sig än att ingå i giftermål.  

2. Den rådande BNP per capita i ett land eller under en tidsperiod: Prostitutionsökningen 
är oftast proportionell till länder eller perioder där det råder fattigdom och klassklyftor. 

3. Den prostituerade kvinnans förhållande till giftermål: I vissa kulturer råder följande: en 
kvinna kan inte vara både prostituerad och ingå i ett äktenskap. I dessa kulturer utgår 
man även utifrån aspekten att en hustru måste vara kysk för att kunna äktas och ska 
under äktenskapet förbli trogen sin man. I följande koncept utesluts den prostituerade 
från att ingå äktenskap och måste därav välja mellan att bli gift eller prostituerad.  

4. Förhållandet mellan en persons image till samhället: En person som ådragit sig ett dåligt 
rykte, har blivit stigmatiserad av samhället och hamnar därav utanför gruppens krets 
vilket kan leda till ekonomisk, social och juridisk utsatthet.  

5. Det självmanta beslutet att bli prostituerad: För många personer kan prostitution leda 
till en gynnsam ekonomisk stabilitet vilket kan locka utsatta grupper i samhället. 
Forskningen visar att en viss andel av människorna som hamnar i prostitution genom 

 
14 Garton 1966. 
15 Starks 2008. 
16 Edlund & Korn 2002, 206–211. 



 

5 
 

människohandel väljer att stanna kvar i yrket efter de blivit frigivna. Prostitution gav 
även kvinnorna en möjlighet till ett alternativt liv där de inte blev intvingade i äktenskap 
för ekonomisk försörjning.  

I uppsatsen kommer fokus ligga på de två sista punkterna i den teoretiska modellen. Detta görs 
eftersom det inte är uppsatsens mål att studera det romerska samhällets ekonomi utan istället 
fokusera på vad de antika källorna säger om skådespelerskorna och dansöserna. För att förstå 
Edlunds och Korns modell behöver en definition av prostitution göras. De två teoretikernas 
definition av prostitution är icke-reproduktiv sex som sker mot betalning utifrån klientens sida, 
vilket benämns som ”commercial sex". Detta ställs sedan som jämförelse med förhållandet till 
den gifta kvinnan som enligt deras uppfattning säljer reproduktiv sex.17 Deras teori fokuserar 
främst på att analysera kvinnans roll som prostituerad eller gift utifrån tanken om att kvinnan 
agerar som producent och mannen som konsument i förhållande till sexet. Idéen om att kvinnan 
säljer och mannen köper är idag ett vanligt förhållningsätt till prostitution som även kan 
appliceras på antikens samhälle men med restriktionen att det förekom manlig prostitution 
bland slavar. Därav är det viktigt att poängtera att Edlunds och Korns studie utgår från ett 
modernt samhälle med främst geografisk förankring i Asien och USA.18  

I förhållande till min studie skiljer sig Edlunds och Korns undersökande samhällen ifrån 
mitt. Dock vill jag argumentera för att likartade aspekter behandlar de två samhällena. Den 
ekonomiska vinsten för att bli prostituerad har alltid varit en faktor till att yrket existerat, liksom 
den nedvärderande synen som samhällena har haft på dessa kvinnor har gjort dem till offer för 
utsatthet. Att applicera Edlunds och Korns teori om prostitution på de romerska 
skådespelerskorna och dansöserna kan därför förklara varför dessa kvinnor valde sitt yrke. 
Teorin öppnar även upp för att studera förhållandena inom markandsstukturen under antiken 
eftersom den till en viss grad synliggör kvinnornas status i samhället. Edlund och Korn 
beskriver marknadsstrukturen som en hierarki: 19 

 

At the bottom we find street prostitution, followed by brothels, bars, and clubs. Call girls 

and escort agencies occupy the middle to high slots and kept women the top rungs. 

Higherend prostitutes are better looking, younger, and healthier [---]  

I romarriket fanns det även ett hierarkiskt system som kvinnliga prostituerade förföll i. Även 
om det finns problematik med att placera in de antika skådespelerskornas och dansösernas plats 
i detta moderna hierarkiska system vill jag ändå argumentera för att Edlunds och Korns ord 
tydliggör ett perspektiv som man oftast hade på prostituerade, deras fysiologiska egenskaper. 
Detta bör framgå i de beskrivningar som de antika författarna gjorde av kvinnorna.  

1.5. Metod och källmaterial  

Som tidigare nämnts är syftet med den här uppsatsen att undersöka vilka begrepp de antika 
författarna använde sig av när de beskrev skådespelerskor och dansöser samt hur dessa kvinnor 
också skildrades i författarnas verk från det antika Rom. Deras åsikter hittar vi i de primärkällor 
som finns kvar från den undersökande perioden. Min metod kommer därav bygga på en 
djupgående textanalys av detta material och kommer att genomföras i två steg. Det första steget 
är lokalisering. Att undersöka vart i materialet de antika författarna har benämnt eller beskrivit 
skådespelerskorna och dansöserna. För att hitta dessa källor använder jag mig av vad tidigare 
forskning har skrivit om ämnet samt söket på kvinnornas namn och termer i Loeb Classicial 
Library. Den sekundära litteraturen åskådliggör vilka antika författare som hade ett intresse att 
diskutera dessa kvinnors livssituation och ger även en indikation på hur tidigare forskare 

 
17 Edlund & Korn 2002, 184. Kursiveringen av begreppet säljer görs eftersom en gift kvinnan inte kan sälja sex 

till sin man. Dock använder Edlund och Korn detta uttryck för att jämföra och argumentera för skillnaden mellan 

den prostituerade kvinnan och gifta kvinnan. 
18 Edlund & Korn 2002, 182.  
19 Edlund & Korn 2002, 187. 
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uppfattat texterna. Ett område som studien kommer att fokusera på är vilken terminologi de 
sekundära författarna väljer att använda sig av för att jämföra de antika textpassager som det 
refereras till.  Det andra steget är att kontextualisera materialet. För att få en uppfattning om 
varför materialet existerar måste man undersöka i vilken kontext de uppkom i. För att identifiera 
dessa källors kontext ställs följande två frågor till materialet: 

 

1. Vilken genre rör det sig om?  
2. Vad är författarens förhållande till, och syn på de omnämnda kvinnorna? 

 
Utifrån dessa frågor tydliggörs författarens agenda med sin skrift. Det tredje och sista steget är 
att skapa en uppfattning om hur jag ska tolka materialet och förhålla mig till vad tidigare 
forskning sagt om materialet. Vid vissa tillfällen har tidigare forskares åsikter splittrats i 
huruvida man ska tolka det antika materialet. Forskare har ibland hämtat uppgifter från olika 
källor vilket leder till att deras information ger olika resultat. I dessa fall krävs ett 
ställningstagande om hur jag ska förhålla mig till källorna.  

Det materialet som kommer att behandla den här uppsatsen är de antika författarnas 
beskrivningar av följande tre kvinnor: Volumnia Cytheris, Dionysia och Arbuscula. Det 
litterära materialet kommer att vara utspritt bland flera antika författares textverk eftersom det 
oftast ges korta passager om kvinnornas beskrivningar under den undersökande perioden. 
Somliga antika författare har ibland ett större intresse att skildra en specifik kvinna vilket gör 
att beskrivningarna om denna kvinna kommer att kunna diskuteras på en djupare grund till 
skillnad från andra. Ett exempel på detta är Volumnia Cytheris även känd som Lycoris, som 
var en av de mest uppseendeväckande skådespelerskorna under sin tid. Hennes livsstil väckte 
uppmärksamhet bland författarna, oftast i samband med någon av hennes älskare. Vad som är 
viktigt att notera innan läsningen är att många kvinnor benämndes med samma namn under 
antiken. Från det glesa materialet som finns kvar från de antika källorna är det därav en risk att 
författarna kan prata om olika kvinnor med samma benämningar. Den här uppsatsen har 
grundats på vad tidigare forskning gjort för antagande om kvinnorna och bygger därav vidare 
på de resonemang som förts. 

Cytheris liv har skildrats i många antika författares verk. Den här uppsatsen kommer därför 
endast fokusera på två författares involverande. Den första är Cicero. Ciceros beskrivningar av 
Cytheris görs oftast i samband med hennes relation till Marcus Antonius utifrån syftet att 
förminska Antonius ställning i samhället. Genom att positionera Cytheris vid Antonius sida 
ansågs Cicero ha skäliga orsaker till att håna den romerska politikerns livsstil. Det är därför 
viktigt att tolka dessa beskrivningar med en nypa salt och inte som sanningsenliga skildringar 
av skådespelerskan. Majoriteten av Ciceros beskrivningar av Cytheris finns i tre verk. Den 
första är Letters to Friends som är ett samlingskompendium av Ciceros brev till flera manliga 
oratorer under sin samtid.  Den andra är Letters to Atticus som är en samling av hans brev till 
sin vän Atticus. Det sista verket är den andra boken i serien av de filippiska talen. De filippiska 
talen skrevs med avsikt att fördöma Marcus Antonius handlingar och göra honom till en fiende 
av staten.20 De två verken Letters to Friends och Letters to Atticus är daterade så att det är 
möjligt att veta när de skrevs.  

För information om Dionysia används två antika källor, Cicero och Gellius. Dessa två 
antika författarnas texter är de enda verk som beskriver Dionysia. Gellius verk Attiska nätter är 
en samling av olika ämnen och konversationer. Verket är svårt att datera eftersom forskningen 
saknar en början och ett slut på boken.21 Samma gleshet i material ställs forskningen även inför 
när det gäller informationen om Arbuscula. I likhet med Dionysia skildras Arbusculas liv i två 
författares verk. Författarna är Horatius och Cicero. Horatius publicerade sin första del av 
verket Satirer runt 35 f.Kr vilket omnämner Dionysia. Händelsen som beskriver Dionysia har 
enligt W.D Lebek beräknats inträffa runt 62 f.Kr.22    

 
20 Trania 2001, 85. 
21 “Gellius” i The Oxford classical dictionary. 
22 “Horace” i Britannica academic; Lebek 1996, 44. 
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Urvalet av just dessa kvinnor görs utifrån den tillgången vi har till det antika källmaterialet. 
Dessa kvinnor lyckades under sin livstid få status, rikedomar och rykten om sig, vilket är tre 
områden som de antika författarna oftast diskuterade eller anmärkte på. Därav får vi en del 
information som belyser följande svar till mina frågeställningar. Cytheris, Dionysia och 
Arbuscula valdes utifrån kriteriet att de verksamma under samma tidsperiod. Dock kan dessa 
kvinnors beskrivningar inte anses vara representativa för hela samhällets syn på yrket eller på 
kvinnorna eftersom de skildrar ett manligt överklassperspektiv. Det är troligt att de lägre 
klasserna förhöll sig annorlunda till dessa kvinnliga underhållare. Under antika Rom utgjorde 
de kvinnliga skådespelerskorna och dansöserna inte en enhetlig yrkesgrupp som alltid agerade 
inom sitt område utan deras funktioner på scenen kunde växla. Kvinnorna kunde skifta mellan 
skådespeleri och dansframträdanden.   

Ett annat yrke där kvinnor förekom och således blev synliga var musikeryrket. Dessa 
kvinnor gjorde både privata och offentliga framträdanden under romarriket. Jag kommer dock 
att exkludera detta yrke från min undersökning av två anledningar. Det första skälet är att yrket 
brukar oftast behandlas inom en separat kategori av tidigare forskning eftersom dess aktivitet 
fyller även en annan funktion i samhället. Det andra skälet är att uppsatsen inte har tillräckligt 
med tid eller utrymme för att behandla ett sådant stort område. Om de ovanstående kvinnorna 
under sin tid agerade som musiker kommer detta att nämnas men icke specificeras.23 Många 
skådespelerskor och dansöser lyckades inte uppnå samma berömmelse som de ovanstående 
kvinnorna gjorde. Majoriteten av dem har hamnat i det fördolda och idag gjort det omöjligt för 
oss att ta del av deras historia. Dock kan en studie som denna med fokus på klass och 
genusbeskrivningar om dessa kvinnor belysa en viktig aspekt i det romerska samhället: 
förmågan till en ekonomisk säkerhet och ett klassöverskridande möte mellan den lägsta av 
samhällsklassen, både gällande kön och yrkesgrupp, och eliten. 

 

                 

 

                                                                                                                                           

 
23 För vidare information om kvinnliga musiker under liknande period läs Erika Lindgrens Liljenstolpe 

avhandling Sempronia's song: attitudes to women's music-making in Ancient Rome från 2015. 
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2. Undersökning  

2.1.Vilka antika termer användes för att beteckna de kvinnliga 
underhållarna 

Ett sätt att närma sig samhällets syn på skådespelare- och dansaryrket är genom att studera deras 
namn och de antika författarnas termgivande beskrivningar. Under antiken anspelades namn på 
till exemplet kända personer, personliga egenskaper eller relationer. Dessa termer kunde 
signalera vilket kön, klass, status och förhållande till samhället en person hade. Fria människor 
hade romerska familjenamn som beskrev relationen inom familjen som till exempel om du var 
son eller dotter. Om en fri kvinnan var ogift tog hon sin faderns namn och senare i livet vid 
giftermål ändrades detta till hennes makes namn. Slavar hade inga familjenamn utan blev oftast 
tilldelade sina namn beroende på vem som ägde dem och hade oftast namn som beskrev ägarens 
förväntningar på dem.24  

2.1.1 Den terminologiska beteckningen för Volumnia Cytheris 

Cytheris fullständiga namn är Volumnia Cytheris som ibland benämns som Lycoris. Volumnia 
är en referens till den romerska filosofen Publius Volumnius Eutrapelus. Namnet indikerar på 
att det finns en relation mellan de två parterna som Servius skriver om i sina kommentarer på 
Vergilius verk.25 Utifrån kommentarerna kan man förstå att Cytheris under någon tid i sitt liv 
varit slav till Volumnius Eutrapelus. Tidigare forskning brukar oftast kategorisera henne som 
en frigiven slav eftersom det är den beteckningen hon fick under sina år med resterande älskare.  

Namnet Cytheris tros vara en allusion till den grekiska ön Kythera (den engelska 
översättningen är Cythera) som var tillägnad gudinnan Afrodite. Namnet blir därför en 
avspegling på gudinnans karaktäriserande egenskaper. Cognomen Lycoris var troligen en 
allusion till den grekiska guden Apollos son Lycoerus som fick staden Lycoreia namngiven 
efter sig.26 Namnet Lycoris kan även syfta till det latinska begreppet lupa vilket betyder en 
vargkvinna och var en benämning som användes för att beskriva prostituerade i romarriket. 
Begreppet var oftast associerat till mimor. Lupa indikerade att kvinnan var en lågställd 
prostituerad och en terminologi som användes i de lägre samhällsklasserna.27   

Cytheris tre namn visar att det finns indikationer för att sammanföra relevanta associationer 
som exempelvis grekisk mytologi för att anspela på sin yrkesverksamhet. Genom att till 
exempel skapa en tydlig koppling till Afrodite som symboliserar kärlekens sensuella sida kan 
namnet Cytheris anspela på en kvinnas utmärkande erotik, både från ett kroppsligt och sinnligt 
perspektiv, utan att beskrivas som översexuell. Utifrån de antika källorna var erotik associerad 
med mima- och pantomimayrket. Vilket medförde att dessa människor oftast förknippades till 
olika gudar och gudinnor som representerade liknande egenskaper.28 

Cytheris associationer till den hellenistiska eller grekiska kulturen väcker funderingar om 
hennes härkomst. Var det så att skådespelerskan kom från det hellenistiska området eller såg 
hon fördelar med att koppla sina namn till den hellenistiska kulturen? I de antika källorna finns 

 
24 Joshel 1992, 35-36. Caldelli 2014, 584. 
25 Serv. ad Buc. 10.1. 
26 Traina 2001, 83–84; Keith 2011, 45. Se not 74. 
27 Adams 1983, 333–334. 
28 Fountoulakis 2000, 142. Se även Alison Keith namnanalys av Cytheris under kapitlet Lycoris Galli i hennes 

artikel Lycoris Galli/Volumnia Cytheris: a Greek Courtesan in Rome. 
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det inget svar på detta.29 
Ett intressant resonemang om hur Cytheris troligtvis ha fått sitt namn kan, enligt mig, finnas 

i Andreas Fountoulakis text.30 Forskaren diskuterar det faktumet att Afroditegruppen kan ha 
haft medlemmar som varit mimor och pantomimer och därav kan dessa människors namn 
relatera till gudinnan. Om analysen stämmer kan detta betyda att Cytheris kanske ha varit en 
medlem eller haft en nära kontakt med gruppen eftersom hennes namn anspelar på den grekiska 
gudinnans ö. Gruppens medlemmar ska har varit professionella underhållare vilket därav skulle 
antyda att Cytheris varit en skicklig mima med hög status.31  

De antika författarna brukar oftast referera till Cytheris på två olika sätt. Antingen vid ett 
av hennes namn eller som mima. Ordvalet mima var ett vanligt uttryck för den yrkesverksamhet 
som hon befann sig i. Användningen av begreppet mima var ett enkelt sätt att skilja vanliga 
prostituerade från människor i underhållarbranschen. Användningen kunde dock variera stort 
mellan person och person. I Loeb Classicial Library översätts det latinska ordet mima som 
skådespelare/skådespelerska vilket även använts i tidigare forskningstermologi. Dock är det 
viktigt att ytterligare betona den diffusa betydelsen. Cicero som är en av de viktigaste källorna 
till Cytheris liv brukar referera till skådespelerskan som mima i sina textpassager. Detta kan 
tyckas märkligt med tanke på Ciceros inställning till Cytheris. Innan jag börjar analysera 
Ciceros inställning till skådespelerskan är det viktigt att förstå hur Cicero ställer sig till 
begreppet mima. Detta kan sammanfattas utifrån följande citat:32 

 

There is also this to be noted, that all is not witty that is laughable. For can there be anything 

so droll as a pantaloon? Yet it is for his face, his grimaces, his mimicry of mannerisms, his 

intonation, and in fact his general bearing, that he is laughed at. Humorous I am able to call 

him, but humorous for a low comedian, and not in the sense in which I would have an orator 

humorous. Accordingly this kind of wit, though raising as much laughter as any, is not at all 

our kind: it caricatures peevishness, fanaticism, mistrust, pomposity and folly, characters 

which are laughed at for their own sakes, masks which we do not put on, but attack. 

Ciceros beskrivning av mimor som oseriösa komiska aktörer vars enda syfte var att få publiken 
att skratta skildrar en vanlig samhällssyn som man hade på dessa människor. Mimorna verkade 
oftast ha karaktäriserats utifrån sina gestikulationer och ansiktsuttryck med syfte att skilja 
mimunderhållningen från annat seriöst skådespeleri. Cicero tar dock synen på mimorna ett steg 
längre och menar att dessa personer representerar svaga och opålitliga människor. Den sista 
meningen i Ciceros citat tyder även på att författarens åsikt om mimunderhållningen var något 
som man inte enbart skulle ogilla utan även fördöma. En bild som skiljer sig från Webbs 
beskrivning av en mima.33 Beskrivningen i ovanstående citat verkar främst beröra en manlig 
karaktär som Cicero beskriver. Vilket betyder att en anpassning till Cytheris bör göras med en 
viss försiktighet. Dock är citatet ändå inkluderat i texten eftersom de ger oss vissa egenskaper 
som Cicero kopplar till mimor och mimspel.   

Utifrån de litterära antika källorna som bevarats kan Ciceros skildring av Cytheris beskrivas 
som negativ. I Ciceros texter används begreppet mima i relation till Cytheris som en ironisering 
av både Cytheris själv och Antonius. Ett exempel av Ciceros skildring av miman finns det andra 
filippiska talet. I passagen beskrivs Cytheris vara placerad på en bärstol medan hon reser med 
Antonius sällskap.34 Här kan man koppla Ciceros skildring av Cytheris beteende till det 
ovanstående citatet som beskriver att mimor karakteriserades som pompösa och självgoda. 
Detta gör Cytheris när hon placerar sig i en klassgrupp som hon inte tillhör.  

 Passagen fortsätter beskriva hur respektabla människor var tvungna att delta i 

 
29 Trania 2001, 84.  
30 Se sida 14–15. 
31 Fountoulakis 2000, 134, 138,141. Fountoulakis analyserar en artistgrupp som var tillägnad gudinnan Afrodite. 

Gruppen tros har existerat i samtid med en annan artistgrupp tillägnad Dionysios 
32 Cic.De Orat. 2 251. 
33 Traina 2001, 84; Webb 2002, 284. 
34 Cic. Phil. 2.58. Bärstolar var ett sätt för eliten att transporteras på och användes inte av vanligt folk.  
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välkomnandet av Antonius sällskap och skulle hälsa Cytheris vid namnet Volumnia istället för 
vid hennes artistnamn.35 Under antiken var det vanligt att underhållare hade artistnamn eller 
cognomen som användes istället för personen egna namn. Vilket cognomen Cicero refererar till 
i sin passage är omöjligt att veta. Dock kan de två skapa varierande förutsättningar för hur 
Cicero ställde sig till Cytheris. Om artistnamnet han antydde var Lycoris kan detta tolkas som 
en indikation på att Cicero betraktade Cytheris mer som en prostituerad eftersom namnet hade 
en direkt koppling till prostitution.36   

2.1.2 Den terminologiska beteckningen för Dionysia 

Inom tidigare forskning har man varit överens om att Cytheris var en skådespelerska men 
åsikterna har gått isär gällande huruvida Dionysia ska benämnas som skådespelerska eller 
dansös. I tidigare forskning klassificeras hon som mima och pantomima. I det klassiska 
översättningsverket Loeb Classical Library nämns den latinska termen saltatriculae i samband 
med Dionysia. Den engelska översättningen till Aulus Gellius verk beskriver Dionysia som ”a 
dancing girl”, en färdighet som oftast brukar klassificeras till den pantominska grupperingen 
men kan även beskriva som en utmärkande mima på scenen.37. 

Gellius omnämning av Dionysia sker endast på ett ställe i verket. Beteckningen 
saltatriculae, som tidigare diskuterats, antyder att Dionysia var troligen mer än bara dansare i 
sin bransch. Hon är en första rollinnehavare. Den andra författaren som omnämner Dionysia är 
Cicero. I verket benämns Dionysia vid sitt namn och ingen terminologisk beteckning används. 
Dock lägger översättaren till en not där Dionysia beskrivs som en känd dansös.38 De två texterna 
är tagna ifrån Loeb Classical Library. Garton klassificera Dionysia i sin text som mima eller 
mim-dansare medan två anda forskare Leppin och Starks beskriver Dionysia som en 
pantomima.39 Huruvida Gellius och Cicero uppfattade Dionysia som en dansös eller 
skådespelare eller båda är omöjligt att veta. På grund av att begreppet som används har en 
varierande innebörd blir det oklart hur de antika författarna ställer sig till kvinnan.   

Namnet Dionysia är den feminina varianten av guden Dionysos och hade inom den grekiska 
kulturen starka associationer till den religiösa festivalen och staden Dionysia. Festivalen bestod 
oftast av olika uppträdanden som musiker, poeter och körer. Under den romerska perioden 
förekom även pantomimska dansare, dock var mimor inte välkomna.40 Dionysia firades i ära 
till guden Dionysios som under grekisk tid ansågs vara teaterns och musernas gud. Festivalen 
Dionysia firades på olika sätt i olika städer men hade oftast kopplingar till stadens teater och 
olika offerritualer samt associationer till fallossymbolen. Under romarriket fortsatte Dionysos 
spela en viktig roll inom underhållningsbranschen vilket man förstår utifrån den fortsatta 
trenden av grekiskinfluerade namn. Detta kunde bero på att många troligen hade ett grekiskt 
eller hellenistiskt ursprung.41  

Ett exempel på att Dionysos var av intresse bland underhållarna kan förstås utifrån gruppen 
”Dionysiac artists” som verkade i samhället under början av det första århundrandet innan 
Kristus. Gruppen togs troligen till Rom för spelen som den romerska praetor Fulvius Nobilior 
hade utlovat.42 Referensen till Dionysos tyder på att underhållarna fortsatte att förknippa sitt 

 
35 Cic. Phil. 2.58. 
36 Trania 2001, 84. Se 1.3 för termologisk diskussion. Enligt Giusto Trania har forskaren Heikki Solin 

klassificerats Cytheris och Lycoris två vanliga cognomer i det antika Rom. Kursiveringen av begreppet namn i 

den här passagen görs eftersom vi inte vet personernas rikta namn. I Cytheris fall är det troligt att hon fick sina 

namn tilldelade till henne och huruvida hon ansåg att dessa namn var hennes egna är omöjligt att veta.  
37; Starks 2008, 118; Gell. NA. 1.5.3  
38 Cic Rosc. Am. 8.25. 
39 Garton 1966, 485, Starks 2008, 118. Se terminologisk beskrivning av saltatriculae under kapitel 1.2. Det är 

dock viktigt att notera att Starks inte utesluter en klassificering av Dionysia som en mima eftersom termen även 

kan inkludera dansöser. Han poängterar att Gellius ordval bör tolkas som en pantomima istället för en mima 
40 Cole 1993, 25. Jory 1970, 224. För mer om den grekiska festivalen och dess vikt för pjäser och underhållning 

se Simon Goldhill artikel The great Dionysia and civic ideology.  
41 Cole 1993, 30. 
42 Jory 1970, 243. För vidare intresse om gruppen lär E.J Jorys undersökning Associations of actors in Rome. 
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yrke till den grekiska guden. Dock kan det noteras att den första dateringen som beskriver 
artisternas verksamhet är daterat till Claudius tid men argumenterar för att dessa människor 
troligen existerade runt Augustus tidsperiod. Artisterna skulle förmodligen varit en del av 
gruppen Parasiti Apollini som var känd för att innehålla olika mimor och pantomimgrupper. 
Gruppen ska ha existerat under 200-talet f.Kr i Rom och ska ha haft starka associationer till 
helgedomen på Delos. Dessa associationer har påpekats kan ha bidragit till det frekventa 
faktumet att grekiska referenser förekom bland mimor och pantomimer. Förmodligen tog 
underhållarna under romersk tid redan kända namn från underhållare i Delos.43 Om tidigare 
resonemang stämmer kan detta vara en förklaring till varför Dionysia valde sitt namn. 

2.1.3 Den terminologiska beteckningen för Arbuscula  

Den tredje och sista kvinnan är Arbuscula. Till skillnad från de två ovanstående kvinnorna är 
Arbuscula lite av ett mysterium. Av de antika källorna som finns kvar beskrivs hon endast av 
två författare, Horatius och Cicero. Horatius beskrivning av Arbuscula skildrar henne i 
förhållande till riddarståndet i Rom och beskriver henne som positivt omtyck av klassen. Inom 
tidigare forskning har olika versioner dykt upp om hur Horatius har framställt händelsen. I 
forskaren Costas Panayotakis text från 1995 tar han upp två alternativa citat till Horatius verk. 
Passagen lyder som följande på engelska:44  

 

There was some mime-actress called Arbuscula; when she was thrown out of the theater 

with hisses from the people, although a few knights liked her, she said “ I am content with 

these prudent men, although they seem to be the only a small number of fans.” Another 

version: There was some mime-actress called Arbuscula; she was prized more by the 

worthy people than by a great number of them. When once she was driven off the stage by 

the clapping of the people, she said the following: “I am content with the applause of the 

Roman knights; 

I ovanstående citat beskrivs Arbuscula som en mim-skådespelerska. Begreppet mima är, som 
tidigare diskuterat, en varierande term som kunde innefatta olika underhållningsyrken. I den 
här versionen av Horatius beskrivning ges det dock en tydlig indikation på att Arbuscula har 
uppfattats av den antika författaren som en skådespelerska inom mimaryrket.45 En annan 
skildring av Horatius beskrivning av Arbuscula lyder som följande på engelska:” ‘it is enough 
for me to please an equestrian, just as the bold/Arbuscula said, having been hissed by the 
despicable crowd’ ”.46 I den version av citatet benämns inte Arbuscula med en terminologisk 
beteckning, utan dessa detaljer utelämnas.47 I följande passage blir, till skillnad från det första 
citatet, Horatius uppfattning om Arbuscula som en mima inte en uppenbar tolkning eftersom 
ingen direkt terminologi skrivs ut. Passagen beskriver dock att Arbuscula har, vid någon tid, 
varit närvarande framför en publik men det nämns inget om vilket sorts framträdande som 
gjordes. Kvinnor kunde i det antika Rom utföra en del yrken på scenen varav mimspel var ett 
av dem. Arbusculas omnämnande i förhållande till publiken kan uppfattas som en ledtråd till 
hennes yrke som mima. Dock görs den här slutsatsen utifrån svaga premisser. En tredje verision 
på Horatius beskrivning av Arbuscula är:” Not so I. “’Tis enough if the knights applaud me”—

 
43 Jory 1970, 240–243. 
44 Panayotakis 1995, 166. 
45 Mimaryrket hade i det antika Rom en låg ställning i samhället. De ansågs oftast inte vara seriösa skådespelare 

utan beskrevs mer som fånar på scenen. Se Ciceros beskrivning på sida. 13. 
46 Duncan 2019, 33. Citatet som är tagen ifrån Duncans text är hittills det nyaste textkällan som behandlar 

Arbuscula. Den latinska motsvande texten lyder följande:” nam satis est equitem mihi plaudere, ut audax, 

contemptis aliis, explosa Arbuscula dixit.”. 
47 Det refererade verket The palgrave handbook of the history of women on stage är hittat via Google Books på 

internet. På grund av begränsad förhandsvisning är Duncans bibliografi inte publicerad och därav kan jag ej se 

vilken källa som hon tagit sitt citat från.  
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to quote dauntless Arbuscula’s scornful remark, when the rest of the house hissed her.”.48 I 
likhet med det andra citatet berörs inget terminologiskt begrepp som tydligt beskriver Arbuscula 
yrkesverksamt och därav förbli Horatius uppfattning om Arbuscula som mima en oklar 
tolkning.  

Av tidigare forskning har det dock funnits samsynad förståelse att klassificera Arbuscula 
som en mima. Tre företrädare till den här uppfattningen är Panayotakis, Garton och Ann 
Duncan.49 Dock öppnar detta upp för funderingar hur den här klassificeringen gjorts och vilket 
översättningsverk som tidigare forskning har hittat där man kan läsa att det finns en antydan 
om att Arbuscula var en mima. I sin text skriver inte Panayotakis ut i vilket specifikt verk som 
han översatt citatet ifrån vilket gör det svårt att diskutera huruvida detta verk är äldre eller yngre 
än vad som har skrivits i Loeb Classicial Library. Dock skapar det ett intressant sammanhang. 
Är det så att författaren till Panayotakis källa av citatet gör en egen tolkning och lägger till 
beteckningen mima eller är det Loeb som väljer att utesluta själva beteckningen?50  

Den andra källan som nämner Arbuscula är ett av Ciceros brev till Atticus. I den här källan 
skrivs det inte ut i texten att Arbuscula är en mima utan översättaren till texten lägger istället 
till noteringen i en not. Ciceros passage som omnämner Arbuscula är en snabb kommentar i 
brevet och beskriver hennes framträdande som förstklassigt.51 Atticus som i det här fallet är 
mottagaren vet troligen redan vem Arbuscula är och därav behövde inget förtydligande göras. 
Dock skapar detta en oklarhet i hur Ciceros ha uppfattat Arbuscula. Cicero, liksom den två sista 
versionerna av Horatius beskrivning, ger inget tydligt svar till hur de antika författarna 
uppfattade Arbusculas beteckning. Detta presenteras istället genom översättarens not. 

En ytterligare faktor att diskutera är betydelsen av Arbusculas namn. En översättning till 
namnet är ‘sapling’ eller ‘shrub’ vilket kan ha olika betydelse. Som tidigare nämnts tog eller 
tilldelades kvinnorna sina namn utifrån den branschen som de deltog i. En förklaring till varför 
Arbuscula fick sitt namn tilldelats sig kan vara att hon vara kortväxt.52 Det här resonemanget 
behöver inte vara felaktigt men dock tror jag att det skulle kunna utvecklats mer. De två 
engelska orden är en referens till träd och kan översättas till det svenska språket som ett litet 
träd. Under både grekisk och romersk tid var det vanligt att kvinnliga slavnamn associerades 
till plantor eller blommor. I den romerska kulturen var Flora den romerska gudinnan över 
vegetation. I hennes ära hölls festivalen Floralia där mimor oftast deltog.53 Därav kan det vara 
troligt att Arbusculas namn, förutom ovanstående förklaring, även kan ses anspela på gudinnan 
Flora. 

2.2. De antika författarnas skildringar av de kvinnliga underhållarna 

På samma sätt som man studerar terminologiska begrepp för att förstå synen på de kvinnliga 
underhållarna är studierna av de antika beskrivningarna ett annat tillvägagångssätt. 
Beskrivningarna är oftast liknelser till olika fenomen, händelser eller personer. Som tidigare 
nämnts verkar det varit en trend att hitta namn som förhöll sig till gudar och gudinnor, speciellt 
de grekiska. Den här trenden fortsatte även i de beskrivningar som dessa kvinnor förekom i. 
Det var även vanligt att kvinnornas beskrivningar kommenterades i förhållande till männens.    

 
48 Hor. Sat. 1.10.76-77. Det latinska motsvarande texten lyder följande: ”non ego; nam satis est equitem mihi 
plaudere, ut audax, contemptis aliis, explosa Arbuscula dixit.”.  
49 Garton 1966, 482; Duncan 2019, 33; Panayotakis 1995, 166. 
50 Costas Panayotakis skriver i indelningen till sin bok att han själv har översatt alla citat på latin och grekiska. 

Han refererar i sin not och källförteckning till ovanstående citat som Hor. Sat. 1.10.76-77. Panayotakis skriver 

dock inte ut var han hittat passagerna till citatet.  
51 Cic. Att. 4.15.6. 
52 Duncan 2019, 33.  
53 “Flora” i Encyclopædia Britannica Online.  
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2.2.1 Beskrivning av Volumnia Cytheris 

Cytheris vars terminologi tidigare diskuterats ställs oftast i förhållande till sina manliga älskare. 
Under hennes liv tros hon har haft förhållande med tre personer från den romerska eliten: 
Marcus Antonius, Gajus Cornelius Gallus och M. Junius Brutus. Detta är något som har 
betonats i tidigare forskningar. En annan egenskap som framhävs är det faktum att hon är en 
frigiven slav. I de historiska källorna påpekas detta av Cicero och Servius och är en upprepande 
detalj som forskningen har noterat.54 De två populära noteringarna som nämnts beskriver inga 
färdigheter som förhåller sig till mimayrket utan indikerar mer på att Cytheris varit en kurtisan 
eller en prostituerad med hög status. Utifrån forskningen vet man dock att hon var skådespelare. 
De två noteringarna sätter därav Cytheris i en intressant kontext om hur man ska förhålla sig 
till henne, som en prostituerad eller underhållare.    

Ett sätt att tolka Cicero inställning till Cytheris är även genom att studera den kontexten 
han placerar in henne i. I ett av breven till Atticus har Cicero kommenterat Antonius 
resekompani som består av Cytheris, ett sällskap av älskarinnor och vänner till Antonius. I 
brevet benämns Cytheris endast vid sitt namn och inte vid ett antikt begrepp. Cicero avslutar 
brevet med att visa ogillande och fördömande mot kompaniets människor där han även 
benämner dem som kriminella.55 I några textpassager i det filippiska talet beskriver Cicero en 
liknande referens där Cytheris nämns i samband med Antonius resekompani som består av 
prostituerade. Dock benämner Cicero Cytheris henne vid ett av hennes namn samt termen 
mima.56 I de två texterna beskrivs inte Cytheris med en terminologi som indikerar en 
prostituerad kvinna utan beskrivs istället i samband med Antonius andra älskarinnor som var 
prostituerade. Kommentarerna kan på ett sätt läsas som att Cicero med avsikt leder läsaren till 
att spekulera om det finns ett samband mellan Cytheris och de prostituerade. Hur läsaren väljer 
att tolka passagerna beror på slutsatserna man drar av spekulationen. Det är dock viktigt att 
poängtera att dessa kommentarer skrevs utifrån en agenda med fokus på att förnedra Antonius.  

I samma brev till Atticus som diskuterats i ovanstående stycke finner man även en skildring 
som beskriver Cytheris som en andra fru (eller alternativ fru) till Antonius.57 Passagen är en 
sarkastisk och hånfull kommentar mot Antonius och Cytheris som enligt romersk lag inte får 
gifta sig eftersom hon anses vara en infamia.58 Ett sätt att tolka Ciceros passage är att beskriva 
Cytheris förhållande med Antonius som ett sätt för hennes att sträva efter ett äktenskap över 
hennes klass.59 Passagen kan även kopplas till Edlunds och Keiths tredje punkt i deras teori om 
att en kvinna inte kan vara både porsituerad och gift. Eftersom Cytheris kategoriserats som en 
mima kan hennes relation till Antonius endast bli en älskare- och älskarinnarelation.60 Ciceros 
beskrivning av Cytheris som Antonius andra fru tyder även på att hon var en närvarande kvinna 
i hans liv.  

En kommentar som oftast nämns i samband med Cytheris kommer från Maurus Servius 
Honoratus. Servius var en grammatiker under sent 300-tal e.Kr och är känd för sina 
kommentarer på Vergilius verk om Gajus Cornelius Gallus som tros har skrivit om Cytheris.61 
Servius citat går förljande ”This Gallus, in fact, was in love with a meretrix, a freedwomen of 
Volumnius”.62 Kommentaren ger även en beskrivning om att Cytheris är en meretrix. Detta är 
första gången som jag funnit att Cytheris beskrivs som en meretrix och kommentaren uppkom 
ca 300 år efter Cytheris liv. Hur Servius har tolkat att Cytheris skulle varit en meretrix är svårt 
att säga men kontexten av kommentaren skapar en intressant syn på hur uppfattningen av 

 
54 Keith 2011, 38, 41. 
55 Cic. Att.10. 
56 Cic. Phil. 2.58.  
57 Cic. Att.10.5. 
58 Se kapitel 1.2 för beskrivning av infamia. 
59 Keith 2011, 44. Alison Keiths tolkning av Ciceros passage framför resonemanget att Cytheris kan strävar efter 

ett giftermål över hennes klass. 
60 Se sida 9. 
61 För vidare diskussion om Gallus relation till Cytheris läs Baca artikel The identity of Gallus' Lycoris från 

1966.  
62 Trania 2001. 86; Serv. ad. Buc 10.1. 
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Cytheris har ändrats med tiden. Diskussionen öppnar i alla fall upp för en förståelse om att 
Cytheris under sitt liv var en välkänd kvinna. 

2.2.2 Beskrivning av Dionysia 

En av de få texter som nämner Dionysia hittar vi i Gellius verk Attiska nätter. Stycket handlar 
om en diskurs mellan den romerska politikern Lucius Torquatus och praetor Quintus Hortensius 
där Torquatus förolämpar Hortensius genom att kalla honom för en skådespelare. Gellius 
beskrivning av händelsen görs genom en kort sammanfattning. Den antika författaren beskriver 
i sin text att det var genom de livliga gesterna och den utmärkande klädseln som gjorde att vissa 
ansåg att Hortensius var en skådespelare.63 Hortensius besvarar förolämpningen mot Torquatus 
med att uttrycka citatet: “I would rather be a Dionysia, Torquatus, yes, a Dionysia, than like 
you, a stranger to the Muses, to Venus and to Dionysus” “.64 Här benämns Dionysia i en kontext 
till tre referenser: de grekiska muserna, den romerska gudinnan och den grekiska guden.   

Referensernas användning i ovanstående citat skapar en intressant kontext eftersom 
syftandet på till exempel Venus kan tolkas på två sätt. Ett sätt att tolka Venusreferensen är 
genom att härleda den till Dionysia och se dess beskrivning som ett sätt att beskriva henne. 
Venus anses oftast vara den romerska motsvarigheten till Afrodite och bedömdes liksom den 
grekiska gudinnan vara vacker och förknippades med lycka.65 Om Hortensius referens till 
Venus hänvisas till Dionysia förknippas pantomiman med den romerska gudinnas egenskaper. 
Men om Hortensius syftning endast anses kopplas till Torquatus omformuleras meningens 
innebörd till att bara beskriva avsaknaden av politikerns egenskaper. Liknande diskussion kan 
utformas i förhållande till de övriga referenserna.  

Gellius personliga beskrivning och uppfattning av Dionysia klargörs inte. Författarens enda 
beskrivning som skildrar Dionysia är hans kommentar på Dionysia som en dansös.66 Utifrån 
texten sammanfattning kan man tolka det som att Gellius och/eller samtidens människor såg 
livliga gester och utmärkande klädsel som en tillhörande del av den värld som Dionysia 
klassificerades in i. Gellius medtagande av diskursen ger dock uttryck för att det troligen var en 
uppseendeväckande händelse som ger dagens forskning olika förhållningsätt att tolka Dionysia.  

Hur man som läsare kan uppfatta och förhålla sig till referenserna kan även diskuteras. I 
ovanstående stycke tolkas Venusreferensen som ett uttryck för gudinnans egenskaper. En annan 
version på Gellius verk avslutas annorlunda i jämförelse med det som hittats i Loeb Classical 
Library. I texten avslutas citatets mening med de tre adjektiven ”[---] artless, loveless, 
pointless”.67 Här översätts termen av muserna med begreppet konstlösa, Venus som kärlekslös 
och Dionysos som meningslös.68 Den här versionen ger läsaren till skillnad från översättningen 
i Loeb en mer korrekt uppfattning om hur man kan tolka begreppen och hur Gellius kan har 
uppfattat Dionysia. Dock har citatet troligen utgått från att begreppen som skildras görs under 
premissen av att beskriva samtliga egenskaper som Torquatus saknar och inte Dionysia.69  

Dock framkommer det tydligt i båda citaten av Gellius att omnämnandet av Dionysia är en 
replik på en förolämpning av manlighet. Som Cytheris omnämnande i till exemplet Ciceros 
texter blir en skildring av Antonius felaktigheter, används Dionysia som en replik på manlighet 
i förhållande till Hortensius.70 

Den andra passagen som nämner Dionysia är en kommentar av Cicero. I texten framläggs 

 
63 Gell NA 1.5 
64 Gell NA. 1.5.3. 
65 “Venus” i Encyclopædia Britannica Online. 
66 Gell NA. 1.5.1. 
67 Williams 2010, 173.  
68 Vilket översättningsverk Williams har använts sig av skriver inte författaren.  
69 Detta är en spekulation som görs utifrån Williams stycket och inte något som forskaren själv skrivit.  
70 Williams 2010, 173–174; Cic. Phil. 2.58. Williams undersöker dock följande diskurs i Gellius text med 

utgångspunkt på vad som skulle kunna sägas om manlighet. Han diskuterar Dionysia i förhållande till de män 

som omnämns. Diskussion leder därför till andra resonemang om vad citatet av Gellius text från Loeb kan 

betyda. 
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en egenskap som Dionysia kopplades till, en ekonomisk status. Cicero beskriver att dansösen 
skulle tjänat en inkomst på 200,000 sestertie (HS) vid något tillfälle. Ciceros omnämnande av 
Dionysia görs för att påpeka en ekonomisk och maktrelaterad poäng mellan man och kvinna. 
Kontexten som beskrivs i citatet är en förklaring av en händelse om den komiska skådespelaren 
Roscius. I omnämnande av Dionysia anmärker Cicero på det ekonomiska faktumet att om en 
kvinna som Dionysia kan tjäna 200 000 sestertie, ska hennes manliga motpartner kunna tjäna 
300 000 sesterties. 71  

Det är viktigt att betona att även om Dionysias ekonomiska status är hög så är hon 
fortfarande bunden till de könsnormer som finns i det romerska samhället och bör därför alltid 
tjäna en lägre inkomst än de manliga underhållarna. Ciceros beskrivning av Dionysia kan därav 
tolkas som både positiv och negativ. Den positiva tolkningen blir att han belyser hennes unika 
framgång genom att summera hennes inkomst. Cicero påpekar dock om de rådande 
könsnormerna i samhället och uttrycker att Dionysias inkomst alltid borde vara lägre än en 
mans inkomst. Hur det kommer sig att Dionysia lyckades tjäna en sådan sortartad inkomst är 
obesvarad. Hennes inkomst tros ha att göra med spelen som hölls mellan 67 och 66 f.Kr.72 

2.2.3 Beskrivning av Arbuscula  

I föregående stycke om Arbuscula diskuterades två antika källor om henne. I Horatius verk 
Satirer har tre versioner till citatet hittats. Horatius omnämning av Arbuscula görs som en 
kommentar för att statuera faktumet att det är bättre att bli omtyck av få, viktiga personer, än 
att bli uppskattad av den större mängden. I detta liknar Horatius sin situation med den av 
Arbusculas.73 I den första versionen av Horatius omnämnande av Arbuscula ges en mer 
detaljerad beskrivning.74 Arbuscula ska enligt passagerna från den första versionen blivit 
utvisslad eller utsläng (beroende på vilket passage som studeras) av folket från teatern. I 
samband med detta ska hon ha uttalat sig om att det är bättre att bli uppskattad av riddarståndet, 
Equites, än av resterande folkgrupper.75  

Riddarståndets positiva inställning till Arbuscula visar den status som en kvinnlig 
underhållare kunde få inom branschen. Samtidigt blir passagerna ett exempel på att det var 
viktigare att bli uppskattad av få från de högre klasserna än omtyckt av den större mängden. 
Uppskattningen som Arbuscula fick ifrån dessa mäktiga män ledde troligen till en viss säkerhet 
i samhället. Det kunde troligtvis vara en ekonomisk stabilitet eller en viss arbetstyghet att 
fortsätta underhålla på scenen. Ingen källa som hittills hittat nämner något om att Arbuscula ska 
ha varit en älskarinna till någon man från riddarståndet. Det skulle dock inte vara en omöjlighet 
med tanke på hennes relation till gruppen.  
 I den andra och tredje versionen på citatet från Horatius verk uttrycks ett ord som inte 
förekommer i den första versionen. I den andre versionen omnämns Arbuscula i samband med 
ordet bold och i den tredje versionen översätt ordet istället till dauntless. Begreppet djärv har 
utifrån tidigare forskning ansetts vara ett laddat ord som har starka associationer till prostitution 
och prostituerade. I romarriket skulle ingen respektabel kvinna beskrivas som djärv.76 
Begreppet speglar därav en syn som man hade på Arbuscula under hennes levnadstid. Ordets 
användning i förhållande till Arbuscula betonar också faktumet att även om hon var uppskattad 
av riddarståndet var hennes klassrank i samhället fortfarande desamma.  

 
71 Cic Rosc. Am. 8.25-26. En sestertie är enligt NE ¼ denar. Under Cesars tid tjänade en soldat ett genomsnitt på 

225 denarer per år. Watson 1958, 119; ”Sestertie” i Nationalencyklopedin.  
72 Lebek 1996, 44. 6 Lebek analys belysa svårigheten om huruvida Dionysia ofta tjänade en sådan stor summa 

pengar. I sin diskussion ger han inget svar på detta utan avslutar han sin analys med att påpeka det faktum att 

dansösen tros ha haft en framgångsrik karriär. 
73 Duncan 2019, 33.  
74 Den första versionen är från Panayotakis text, den andra är från Duncans text och den tredje är från Loeb. 
75 Panayotakis 1995, 166. En viktig reservation att framföra är att Panayotakis åtanke är inte intresse att diskutera 

Arbuscula. Citatet används som ett exempel för att påpeka ett resonemang i hans analys av Petronius roman 

Satyricon. 
76 Duncan 2019, 33–34. Hor. Sat. 1.10.76-77. Källan är Loeb.  
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En intressant reservation som har noterats av tidigare forskning kring följande ämne är 
Horatius ironiska jämförelse till Arbuscula. Horatius väljer medvetet att jämföra sig med 
Arbuscula som har en låg status, både ur ett klass- och genusperspektiv, istället för att jämföra 
sig själv med en man av egen klass och status. Två observationer har gjorts i förhållandet till 
den här jämförelsen. Den första menar att Horatius gör jämförelsen mellan honom och Dionysia 
för att styrka hans sociala och litterära status.77 Den andra jämförelsen beskriver att Horatius 
ironisk allegori mellan sig själv och Arbuscula speglar en samhällssyn i det antika Rom. 
Horatius förmodliga självironiska allegori till Arbuscula visar att mimor hade vissa kopplingar 
till den romerska eliten.78  
 Den andra källan som beskriver Arbuscula, är som tidigare nämnts i det förra kapitlet, 
Ciceros brev till Atticus. Informationen som ges är bristfällig och uttrycks i en kort mening. I 
brevet beskrivs Arbuscula med ett ord, förstklassig.79 Vidare skildring av kvinnan ges inte. 
Ciceros korta notering av Arbuscula stödjer dock tidigare uppfattning om att Arbuscula var 
högst uppskattad under sin tid. Det är även intressant att Cicero beskriver Arbuscula med en 
positiv inställning även om att hon var en kvinnlig underhållare. Om den här passages skildrar 
den generella uppfattningen som Ciceros hade på Arbuscula är omöjligt att veta eftersom ingen 
annan notering av kvinnan görs i författarens verk.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
77 Keane 2006, 19–20.   
78 Duncan 2019, 33–34 
79 Cic. Att. 15.6. 
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3. Slutsats 

Den här uppsatsens syfte var att undersöka vilka begrepp de antika författarna använde sig av 
när de beskrev skådespelerskor och dansöser samt hur dessa kvinnor också skildrades i 
författarnas verk ifrån det antika Rom. I flera fall har det varit svårt att greppa hur de antika 
författarna uppfattat kvinnorna. Det beror på det glesa materialet som finns kvar om dessa 
kvinnor. För vissa kvinnor förekommer endast enstaka kommentarer där följande information 
inte förklarats tydligt. En del underlag behöver därför byggas på spekulationer om hur den 
antika synen på kvinnorna har uppfattats.  

Vad som framförallt framhävts i den här genomförda studien är att det funnits en tendens 
för de antika författarna att beskriva kvinnorna i förhållande till män. Kvinnorna användes som 
ett medel för att påpeka, antyda eller skildra en viss bild som männen antingen kunde eller inte 
kunde anpassas till. Beskrivningarna hade en sarkastisk ton där kvinnan blev huvudpoängen i 
skämtet. Detta ha alla kvinnorna gemensamt. I de enskilda beskrivningarna framlades lite olika 
egenskaper och inställningar om kvinnorna som skildrades i de antika verken. Beroende på hur 
man vill uppfatta kontexten ges varierande information till läsaren. Cytheris presenteras som 
en frigiven slav, prostituerad och en involverad kvinna i Antonius liv. Dionysia är en vacker 
och framgångsrik kvinna som kan tjäna en avsevärd summa pengar. Arbuscula presenteras som 
en förstklassig och så omtyckt av riddarståndet att hon inte behöver resterande gruppers 
uppskattning. Huruvida dessa kvinnor verkligen har skildrats och uppfattats under antika och 
av undersökningens antika författare är omöjligt att veta.  

I Edlund och Korns teori beskrivs det att en kvinna som fallit i dåligt rykte och som blivit 
stigmatiserad av samhället kan hamna utanför gruppen kretsar. Det här stämde inte alltid 
överens om dessa kvinnor. Både Cytheris och Arbuscula har rört sig i kretsar som tillhörde 
eliten och blivit omtalade av män från dessa klasser. För Dionysia beskrivs det inte uttryckligen 
att hon rört sig bland elitens kretsar men med tanke på hennes framgång är det inte omöjligt att 
spekulera. I en större och mer utvecklad studie hade man kunnat undersöka om den här trenden 
stämmer överens på fler antika verk som har beskrivit kvinnorna eller om det endast gäller de 
som undersöks här. I förhållande till Edlund och Korns studie är materialet som används här 
väldigt begränsat.  

Huruvida det var självmant beslutet att bli underhållare eller ej beskrivs inte för Arbuscula 
eller Dionysia. Cytheris vet man utifrån källorna var en frigiven slav. Dock kan de framgång 
som kvinnorna beskrivits uppnå i de antika skildringarna vara en orsak till att bli ansluten i 
gruppen. Som Edlund och Korns har presenterat kan fattigdom eller en vilja till ekonomisk 
stabilitet leda till sökandet av lågställda yrken. De tidigare omnämnda kvinnorna som 
diskuterats har stigmatiserats av det yrket som de verkade i. Detta framkommer speciellt i de 
tre antika författarnas beskrivningar av kvinnorna. Ciceros skildring av Cytheris som 
prostituerad och den andra samt tredje versionen av Horatius beskrivning av Arbuscula som 
djärv är två exempel på att kvinnorna har stigmatiserats av deras yrke. Kvinnornas namn som 
associeras till underhållning och erotik är ytterligare ett resultat på att de antika beskrivningarna 
hade en undertonad stigmatiserad stämpel som skildrade kvinnorna. Det kan till exempel förstås 
via Cytheris tre olika namn. I Edlunds och Korns text nämndes det även att de fysiologiska 
egenskaperna hos kvinnorna ledde till en högre plats i hierarkin. I den här undersökningen 
hittades ingen sådan beskrivning bland de antika författarnas skildringar av kvinnorna. Dock 
benämns Cytheris i förhållande den grekiska gudinnan Afrodite, Dionysia liknas med Venus 
och Arbuscula beskrivs i samband med Flora. Dessa tre gudinnor ansågs vara väldigt vackra 
under antiken.  

I uppsatsen förekom det två termer i de antika texterna, mima och saltatrice. De två 



 

 18 

termerna kan användas för att beskriva både skådespelerskor och dansöser i det antika Rom. 
Detta skapar en problematik för hur författarna uppfattar kvinnorna, som dansöser eller 
skådespelerskor? I ett bredare och större material hade den här frågan kanske kunnat besvaras. 
Termen saltatrice betyder dock en förstarollsinnehavare och används i samband med Gellius 
beskrivning av Dionysia. I förhållande till Webbs terminologi kan saltatrice uppfattas ha en 
högre rank än vad som beskrivs om termen mima. En term som används för den enda kvinnan 
som inte har ett tydligt umgänge med eliten. Den engelska översättningen av Gellius 
omnämnande av saltatrice beskrivs som en dansös, vilket kan tolkas som att Gellius uppfattade 
Dionysia som en dansare. Dock har ingen annan källa använts för att studera om övriga 
översättningar stämmer överens med Loebs och därav kan hon även uppfattas som en 
skådespelerska. En diskussion som tydligt utmärkt sig i förhållande till Arbuscula.  

 Om Horatius har använt termen mima i samband med Arbuscula eller ej är ovisst. 
Versionen som stödjer argumentet blir bristfällig eftersom Costas Panayotakis beskriver inte 
från vilket specifikt verk som citatet är taget ifrån. Dock har den tidigare forskningens 
uppfattning om Arbuscula som en mima framlagts och används i forskningen. Ciceros 
beskrivningen av Arbuscula ger inte heller någon termgivande ledtråd utan även där ges den 
här indikationen av de tidigare forskarna. I den här uppsatsen är det därför viktigt att notera att 
ingen uttrycklig term har använts av de antika författarna i samband med Arbuscula. Dock 
motsätter jag inte mig tidigare forskningars beskrivningar av hennes som mima.  

Som tydligt påvisats är Cytheris den kvinnan som det finns mest material att hämta fakta 
ifrån. Ciceros konstanta påpekan om hennes relation till Antonius genomsyrar både den 
terminologiska och den beskrivande delen i texterna om Cytheris. Den antika författarens val 
att använda termen mima i relation till Cytheris uttrycks ur en mer negativ bild än vad det görs 
i förhållande till den första versionen av Horatius text om Arbusculas. Ciceros skildring av 
Cytheris görs dock utifrån intressanta premisser. Författarens beskrivningar av Cytheris har inte 
lika tydliga kopplingar till underhållningsbranschen som både de antika författarnas 
skildringarna av Dionysia och Arbuscula har. Istället är det utifrån studier av Cytheris namn 
och Ciceros användning av termen mima som hon tydligt kopplas till underhållningsyrket.  

Avslutningsvis är den antika synen på kvinnornas termer och egenskaper ibland 
svårtillgängliga att nå och behöver ibland byggas på spekulationer. Utifrån följande underlag 
kan den här uppsatsen beskriva hur Ciceros, Horatius och Gellius uppfattade och beskrev 
Cytheris, Dionysia och Arbuscula. För framtida forskning skulle ett bredare underlag troligen 
gett en mer generell diskussion om hur antikens författare beskrev och uppfattade kvinnliga 
skådespelare och dansöser samt hur synen på den arbetade kvinnan utvecklats.  
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